**sagaciter**, scharf, genau: ut odrer, quam sagacissime possim, quid (indices) sentiant; de or II 186. illud praeterea μνημονεύοντο ad te scribam,

tu sagacius odorabere; A VI 4, 3. qui (homo) sagaciter pervestiget, quid sui cives cogitent; de or I 223.

**sagatus**, im Mantel, Solbatenmantel: sic existimatis eos hic sagatos bracatosque versari? Font 33. descendit ad forum togatus || sagatus ||, cum reliqui consulares sagati || togati || vellent descendere; fr E V 16.

**sagax**, spūrend, scharffinnig: quem (M. Marcellum) tu ad suspicandum sagacissimum fore putasti; Catil I 19. sagaces dicti canes || [s. d. c.] ||; div I 65. quid est in homine sagaci ac bona mente melius? Tusc V 67.

**sagina**, Fütterung: qui multitudinem illam non auctoritate sua, sed sagina tenebat; Flac 17.

**sagino**, mästen: qui ab illo pestifero civi iam pridem rei publicae sanguine saginatur; Sest 78.

**sagio**, ahnen, spürten: 1. sagire sentire acute est; ex quo sagae anus || [sagire . . . anus] ||; div I 65. — 2. qui ante sagit, quam oblati res est, dicitur praesagire || [qui . . . praesagire] ||; div I 65.

**sagitta**, Pfeil: I. nihil hunc virum sagittae, quas ab Hercule accepit, tum consolantur, cum . . . Tusc II 19. »hic missore vacans fulgens iacet una Sagitta«; fr H IV, a, 325. sagittae pendebant ab umero; Ver IV 74. — II. accipio: s. I. consolantur. si cui propositum sit conliniare hastam aliquo aut sagittam; fin III 22. cum (caprae) essent confixae venenatis sagittis; nat II 126. — III configi: s. II veneno.

**sagittarius**, Bogenschütze: certum agminis locum tenebant barbari sagittarii; Phil V 18. magna tormentorum copia, multis sagittariis; A V 20, 5.

**Sagittipotens**, Schütze: »Sagittipotens Solis cum sustinet orbem«; fr H IV, a, 311.

**sagulum**, Reisemantel, Kriegsmantel: quibus (togulis) illi acceptis sagula reiecerunt; Piso 55.

**sagum**, Reisemantel, Kriegsmantel: 1. saga sumi dixi placere; Phil VI 2. — 2. qui sagis non abundares; ep VII 10, 2. — 3. propter unius civis periculum populum Romanum ad saga isse; Phil XIV 3.

**sal**, Salz, Wiz, Feinheit, Meerwasser, Meer: I. accidunt non Attici, sed salsiores quam illi Atticorum Romani veteres atque urbani sales; ep IX 15, 2. si apud te plus auctoritas mea quam tua sive natura sive dicendi sal facetaeque valuerint; Qfr 12, 7. s. II, 1. — II, 1. huic generi orationis aspergentur etiam sales, qui in dicendo nimium quantum valent; quorum duo genera sunt, unum faciarum, alterum dicacitatis; orat 87. — 2. animus illi pecudatum pro sale, ne putiseret; fin V 38. — III. si adsentior Antonio dicenti nullam esse artem salis; de or II 231. genera: s. II, 1. »saxa cana salis niveo spumata liquore«; div I 13. multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lael 67. cum tantam vim et utilitatem salis et urbanitatis esse fateatur; de or II 231. — IV. quo (lepori) tamquam sale perspargatur omnis oratio; de or I 159. (epistulae) humanitatis sparsae sale; A I 13, 1.

**salaco**, Brähler: cognosti istius salaconis iniqitatem; ep VII 24, 2.

**salebra**, Unebenheit, Anstoß, Untiefe, Schwierigkeit: I. (oratio) haeret in salebra; fin V 84. numquam in tantas salebras incidisset; fin II 30. — II. alter (Herodotus) sine ulla salebris quasi sedatus annis fluit; orat 39.

**Saliaris**, der Salier: cum epulati essemus Saliarem in modum; A V 9, 1.

**saliatus**, Salieramt: quod illum in saliatu meminerat fuisse patricium; Scarr 34.

**salictum**, Weidengebüsch: accedunt || accedunt || salicta ad Minturnas; agr II 36.

**salientes**, Springbrunnen: piscina et salientibus additis; Q fr III 1, 3.

**salinae**, Salzläger, Salzgruben: I. enumerari non possunt saline ab ora maritima remotissimae; nat II 132. — II. quod parum diligenter possessio salinearum mearum a te procuratore defunditur; ep VII 32, 1.

**salsamentum**, Süssholz: de vino ant salsa mento putes loqui, quae evanescunt vetustate; div II 117.

**salse**, nīzīg, launig: ea, quae occurrant, cum salissime dici possunt, tenere; de or II 221. saepe etiam salse, quae fieri non possunt, optantur; de or II 287.

**salsus**, nīzīg, launig: salsum hunc possum dicere; de or II 251. inveni ridicula et salsa multa Graecorum; de or II 217. salsa sunt etiam, quae habent suspicionem ridiculi absconditam; de or II 278. salsum est etiam quaerentibus et quasi percontantibus lente respondere, quod nolint; de or II 287. genus est perelegans et cum gravitat salsum; de or II 270. salsa narratio; de or II 240. est etiam stultitiae salsa reprehensio; de or II 280. accedunt non Attici, sed salsiores quam illi Atticorum Romani veteres atque urbani sales; ep IX 15, 2. Bru 225.

**saltatio**, Tanz: multarum deliciarum comes est extrema saltatio; Muren 13. ut saltatio quaedam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset; Bru 225.

**saltator**, Tänzer: I. 1. saltatorem appellat L. Murenam Cato; Muren 13. non debes temere consulem populi Romani saltatorem vocare; Muren 13. — 2. ut saltatori motus non quivis, sed certus quidam est datus, sic . . . ; fin III 24. — II. cur in lustris huius calamistrati saltatoris tam eximia virtus tam diu cessavit? sen 13.

**saltatorius**, zum Tanz gehörig: cum (conlegatus) suum illum saltatorium versaret orbem; Piso 22.

**saltatrix**, Tänzerin: tu cum illa saltatrice tonsa satunum populi Romani occasum lugere vetus; Piso 18.

**saltem**, wenigstens: I. eripe mihi hunc dolorem aut minue saltem aut consolatione aut consilio; A IX 6, 5. ac de his tamen legibus saltem queri possumus; de iis ne illud quidem licet; Phil I 25. — II. aliquo, si non bono, at saltem certo statu civitatis; ep IX 8, 2. si in nobis essent saltem mediocria; Quintet 2. — III. quare nunc saltem ad illos calculos revertamur; A VIII 12, 5. — IV. ut id ipsum saltem perceptum a sapiente diceretis, nihil posse percipi; Ac II 28. — V. quibus aratrum saltem aliquod satelles istius Apronius reliquum fecit; Ver III 128. parcite oculis saltem meis; Phil XII 19.

**salto**, tanzen, hüpfen: 1. ut vel saltare, cum patriae consulturus sit, turpe non sit; of III 93. — 2. negarem posse eum satis facere in gestu, nisi palestram, nisi saltare didicisset; de or III 83. Hege-sias saltat inciens particulas; orat 226. nemo fere saltat sobrium; Muren 13. qui (pueri) nudi in conviviis saltare didicunt; Catil II 23.

**saltus**, Springer, Sprung: nec (avus) excursione nec saltu uteretur, sed consilio; Cato 19.

**saltus**, Waldgebirge, Schlucht, Trift: I. adducit iste interea in saltum homines electos; Tul 18. de saltu agroque communi retruditur; Quintet 28. quas (familias) in saltibus habent; imp Pomp 16. — II. quam longe est hinc in saltum vestrum Gallianum? Quintet 79.

**saluber** (salubris), gesund, heilsam, tauglich, gut: quoniam, quicquid est salsum aut salubre in oratione, id proprium Atticorum est; orat 90. salubrissime an pestilens annus futurus sit; div I 130. gratulor Baiis nostris, si quidem salubres repente factae sunt; ep IX 12, 1. ut non solum gloriosis

consiliis utamur, sed etiam paulo salubrioribus; A VIII 12, 5. qui salubri et moderato cultu atque vietu quieti se tradiderit; div I 61. tamquam in Pomptinum deverteris, neque amoenum neque salubre locum; de or II 290. sunt partes agrorum aliae pestilentes, aliae salubres; div I 79. ut spectaculum re et tempore salubre ac necessarium videremus; fr A VII 41. victus: f. cultus.

**salubritas**, *Gefundheit, Zuträglichkeit, Kraft:* I. ut (eloquentia) omnem illam salubritatem Atticae dictionis et quasi sanitatem perderet; Brn 51. salubritatem etiam aut pestilentiam extis significari putat; div II 30. — II. quorum (extorum) ex habitu tum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi; div I 131. — III. Campani semper superbi urbis salubritate; agn II 95.

**salveo**, *fidi wohl befinden, gegrüßt sein: vale, mi Tiro, vale, vale et salve;* ep XVI 4, 4. Dionysium iube salvare; A IV 14, 2. salvebis a meo Cicerone; A VI 2, 10. quem salvere velim iubeas plurimum; A X 1, 1.

**salum**, *Weer: quadriremem fluctuantem in salo reliquerat;* Ver V 91. ut, a quo loco depulsus esset, in eum se fortuna restitueret, non in salum, sed in ipsam urbem; Caecin 88.

**salus**, *Gefundheit, Wohlfahrt, Heil, Glück, Rettung, Gruß: I. absolut: 1. rerum fortunarumque suarum salutem in istius damnatione consistere;* Ver II 16. salutem hominum in eius (Iovis) esse tutelam; fin III 66. quorum utrique semper patriae salus et dignitas posterior sua dominatione et domesticis commodis fuit; A X 4, 4. cuius in vita nitebatur salus civitatis; Milo 19. si plus apud populum Romanum auctoritas tua quam ipsius populi Romani salus valuisse; imp Pomp 53. ita mi dulcis salus visa est per te missa ab illa (Attica). referes igitur ei plurimam itemque Piliae dicas velim; A XVI 3, 6. — 2. confectio huius belli est D. Brutii salus; Phil XIV, 1.

**II. nach Verben:** 1. multo citius meam salutem protebiecero quam Cn. Planci salutem tradidero contentiones tuae; Planc 79. quibus reddere salutem, a quo acceperant, non licet; Sest 122. eni (Carboni) ne redditus quidem ad bonos salutem a bonis potuit adferre; leg III 35. patriae salutem (filius) anteponet saluti patris; of III 90. Terentia salutem tibi plurimam ascribit; A I 5, 8. Alexis quod mihi totiens salutem ascribit, est gratum; A V 20, 9. cum tuae fidei salutem urbis et civium commendabam; Flac 102. civitatis salutem cum unius mea salute esse coniunctam; Vatin 8. salutem populi Romani conservatam per me esse; sen 29. cuius misericordia salus mea custodita sit; Planc 3. ad communem salutem defendendam; rep I 1. cum ad fratris salutem a populo Romano deprecandam venisset; Sest 76. Tulliolae et Ciceroni salutem dic; ep XIV 1, 6. ego vero multam salutem et foro dicam et curiae; ep VII 33, 2. Lepta tibi salutem dicit; ep XVI 4, 4. f. I, 1. videtur. quid tam regium quam excitare afflictos, dare salutem, liberare periculis? de or I 32. cum opem indigentibus salutemque ferres; fin II 118. Terentia impertit tibi multam salutem; A II 12, 4. mitto: f. I, 1. videtur. an tibi salus provinciae in posteritatem fuit neglegenda? Ver III 43. (Chrysippus Vettius) salutem verbis tuis mihi nuntiarat; ep VII 14, 1. (Pompeius) misit ad me statim, qui salutem nuntiaret; A IV 10, 2. T. Ligarius nunc a te supplex fratris salutem petit; Ligari 36. in optimorum consiliis posita est civitatum salus; rep I 51. cum prodebas caput et salutem meam mercede provinciae; Piso 56. ut in legibus scribendis nihil sibi aliud nisi salutem atque utilitatem rei publicae proponerent; inv I 68. reddo: f. accipio. refero: f. I, 1. videtur. trado: f. abicio. cuius (Cn. Plancii) ego salutem non secus ac meam tueri debebo;

Planc 3. — 2. ostendam, quantum salutis communis intersit duos consules Kalendis Ianuariis esse; Muren 4. — 3. antepono: f. 1. antepono. quae saluti tuae conducere arbitrarer; ep IV 7, 1. vobis et vestrae saluti consulendum et prospiciendum vident; har resp 54. dices fortasse: „saluti, si me amas, consule“; A II 19, 1. ut causae communi salutique ne deessent; Ver IV 140. prospicio: f. consulo. ut provideas saluti (hominum); Q fr I 1, 31. esset humanitas tuae eorum (Gallorum) utilitati salutis servire, Q fr I 1, 27. cui calamitas saluti fuit; Ver V 122. — 4. voluntatem Caesaris a salute mea non abhorrente; prov 43. an ego non dies noctesque de rei publicae salute cogitem? Phil VI 17. coniungo cum: f. 1. coniungo. vos me ab omnibus ceteris cogitationibus ad unam salutem rei publicae convertistis; Sulla 40. de summa salute vestra populique Romani, de salute Italiae decernite diligenter! Catil IV 24. pro salute patriae cotidie dimicare erat omnino molestum; har resp 41. illum contra rem publicam salutemque bonorum facturum; sen 27. se suffragium de salute mea tulisse; Sest 109. quas res nos pro salute huiuscem imperii gessimus; Arch 28. non dicam in me ita de sua salute merito; dom 58. quae lex ad salutem omnium pertinet; Cael 70. ut (tribuni) de salute mea et promulgarent et referrent; sen 29. ut pro mea salute labore periculumque suscias; Muren 76. valeant haec omnia ad salutem innocentium; Muren 59. eadem facultate et fraus hominum ad perniciem et iniquitatem ad salutem vocatur; de or II 35. qui etiam medicis suis non ad salutem, sed ad necem utatur; har resp 35.

**III. nach Adjektiven:** 1. M. Laterensem, hominem studiosissimum salutis meae; Planc 2. — 2. qui amici fuerint saluti et dignitati meae; Balb 2. — 3. faciam id, quod est ad severitatem lenius et ad communem salutem utilius; Catil I 12.

**IV. nach Substantiven:** 1. video P. Sestium, meae salutis, vestrae auctoritatis, publicae causae defensorem, propugnatorem, actorem reum; Sest 144. ut erga duces ipsos et principes atque auctores salutis meae satis gratus iudicarer; sen 24. quasi parenti et custodi salutis meae; Planc 25. reliqui magistratus paene omnes fuerunt defensores salutis meae; Quir 15. f. actor. communis utilitatis aut salutis desertor; fin III 64. duces: f. auctores. ut omnia vitae salutisque communis iura violentur; Deiot 30. principes: f. auctores. propugnator: f. actor. ut omnem rationem salutis in pecunia constitueret; Ver pr 10. Cum M. Antonius summam spem salutis bonis omnibus attulisset; Milo 40. — 2. virum clarissimum et erga meam salutem fide ac benivolentia singulari; prov 1. tantus vester consensus de salute mea fuit, ut . . .; sen 5. fides erga: f. benivolentia erga. non ut tu uno ||sitam|| in eo (Pompeio) iudico spem de salute rei publicae; A VIII 2, 4.

**V. Ilmstand:** 1. quia tanta caritas patriae est, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur; Tuse I 90. nisi belli civilis incendium salute patriae restinxeris; Marcel 29. — 2. quod salutis omnium causa statueritis; Catil IV 8. qui pro salute mea municipia coloniasque adisset; sen 31. propter eiusdem salutem redeundum ad pristinum vestitum censerem; Phil XIV 1.

**salutaris**, *heilsam, zuträglich, nützlich:* A qui se ab senatu senserit civem carum haberi salutaremque rei publicae; Phil V 49. homines in consulatu rei publicae salutares; ep XII 25, 6. ille (ignis) corporeus vitalis et salutaris omnia conservat; nat II 41. duas maxime salutares leges quaestionesque tolluntur; Phil I 22. salutares tē mihi litteras misse; A IX 7, 2. quo in capite sunt quaedam nova salutaria civitatis; ep III 8, 4. quaestiones: f. le-

ges. magnifica quaedam res et salutaris; div I 1. ipsa mihi tractatio litterarum salutaris fuit; Bru 15. — B. 1. quod salutaria appetant parvi aspernenturque contraria; fin III 16. — 2. ut altero (sensu beluae) secererent pestifera a salutaribus; nat II 122.

**salutariter**, heilsam, vorteilhaft: quibus (armis) illi ipsi, qui didicerant eis uti gloriose, quem ad modum salutariter uterentur, non reperiebant; Bru 8.

**salutatio**, Begrüßung, Besuch: I. an mihi potuit esse gratior ulla salutatio quam illius libri? Bru 13. — II. cum salutationi nos dedimus amicorum, quae fit hoc etiam frequentius, quam solebat, quod .; ep VII 28, 2. — III. quis (te) communis salutatione dignum putet? Piso 96. — IV. tempus salutationis in percontatione consumpsimus; Tim 2.

**saluto**, grüßen, begrüßen, nennen, anreden: I. Hortensius ad Tereutiam salutatum deverterat; A X 16, 5. Curionem adulescentem venisse ad me salutatum; A II 8, 1. — 2. cum ad me in Cumamnum salutandi causa eterque venisset; fin I 14. — II. qui (Dionysius) te omnesque vos salutat; A IV 11, 2. eram continuo Piliam salutaturus; A XIV 20, 5. cum deos salutatum aliqui venerint; Sex Rose 56. mane salutamus domi bonos viros multos; ep IX 20, 3. — III. num censemus eum (Themistoclem), cum aetate processisset, qui Aristides esset, Lysimachum salutare solitum? Cato 21. quem (Octavianum) sui Caesarem salutabant; A XIV 12, 2.

**salvus**, gesund, wohl, unverletzt, unbefriedigt, gerettet, gefidert: ne sim salvus, si aliter scribo ac sentio; A XVI 13, (a), 1. ut (omne animal) se salvum in suo genere incolumeque vellet; fin IV 19. cum ego legem de ambitu tulerim salvis auspiciis, tulerim salva lege Aelia et Fufia; Vatin 37. si id praetermittere suo salvo capite potuisset; Cluent 42. ut salvae et incolumes sint civitates; inv II 169. clipeum esse salvum; ep V 12, 5. cum cupio tibi, quod salva fide possim, parcere; Sex Rose 95. lex: f. auspicia. ut utrumvis salvo officio facere se posse arbitrarentur; Sex Rose 4. quae (patria) salva per te est; leg I 5. (Acilius) bis est a me iudicio capitatis rebus salvis defensus; ep VII 30, 3. quod nullam partem per aetatem sanae et salvae rei publicae gustare potuisti; ep XII 23, 3. quibus si qua calamitas propter istum salvis vectigalibus nostris accidisset; Ver III 127.

**Sannis**, Gladiator mit sannitischen Waffen: cum sortito alios Samnites, alios provocatores fecerit; Sest 134.

**sanabilis**, heilbar: ei sunt constituti quasi mala valetudine animi, sanabiles tamen; Tusc IV 80. si pereundum fuisset ac non accipienda plaga mihi sanabilis, illi mortifera; Sest 44.

**sanatio**, Heilung: I. et aegritudinis et reliquorum animi morborum una sanatio est; Tusc IV 83. — II. cum ad corporum sanationem multum ipsa corpora et natura valeat; Tusc III 5.

**sancio**, heilsigen, unvergleichlich machen, festsetzen, bestätigen, anerkennen, verordnen, verbieten: I. qui (Solon) capite sanxit, si qui in seditione non alterius utrius partis fuisset; A X 1, 2. — II. de iure praediorum sanctum apud nos est iure civili, ut vitia dicterentur; of III 65. — 2. qui (Voccoius) sanxit in posterum, ne quis heredem virginem neve mulierem faceret; Ver I 107. — 3. in quo (bello) suscipiendo ius ut plurimum valeret et fides, lege sanximus; leg II 34. f. 1. — 4. cum et sacratis legibus et XII tabulis sanctum esset, ut ne cui privilegium inrogari liceret neve de capite nisi comitiis centuriatis rogari; Sest 65. — III. illum (Antonium) circumire veteranos, ut acta Caesaris sancirent; A XIV 21, 2. ut vis capite multa, honoris cupiditas ig-

nominia sanciatur; leg III 46. quae (lex) diligentissime sancta est; inv II 146. quas (leges) senatus de ambitu sanciri voluerit; Planc 44. nec ratio divina non hanc vim in rectis pravisque sanciendis habet; leg II 10. postea res ab natura profectas et ab consuetudine probatas legum metus et religio sanxit; inv II 160. vim: f. avaritiam. — IV. utrum augurum Iovis nos, utrum populus Romanus libentius sanciet, Pompeium an Antonium? Phil XIII 12.

**sancte**, heilig, gewissenhaft, rein: qui (maiores) sacra sanctissime coluerunt; Milo 83. belli aequitas sanctissime fetiali populi Romani iure perscripta est; of I 36. quos (deos) auguste omnes santeque veneramur; nat III 53. qui sancte graviterque vixisset; Balb 12.

**sanctimonia**, Heiligkeit, Unschuld: 1. se non habere domum clausam pudori et sanctimoniam; Quint 93. — 2. fortissimorum civium mentes, quae mihi videntur ex hominum vita ad deorum religionem et sanctimoniam demigrasse; Rabir 30.

**sanctio**, Strafbestimmung, Vorbehalt: numquam esse observatas sanctiones earum legum, quae abrogarentur; A III 23, 2. nisi legis sanctionem poenamque recitassem; Ver IV 149. sanctiones sacerdotalis sunt aut genere ipso atque obtestatione et consecratione legis aut poena; Balb 33.

**sanctitas**, Heiligkeit, Unvergleichlichkeit, Frömmigkeit, Heiligung: I. quasi lumen aliquod existinet ceteris elucere sanctitatem et prudentiam et dignitatem tuam; ep IV 3, 2. sepulcrorum sanctitas in ipso solo est; Phil IX 14. deorum cultus religionumque sanctitates existunt in dies maiores atque meliores; nat II 5. — II. (Sestius) fretus sanctitate tribunatus venit in templum Castoris; Sest 79. — III. etiam liber est Epicuri de sanctitate; nat I 122.

**sanctitudo**, Unvergleichlichkeit: pontificio iure sanctitudo sepulturae; rep IV 8.

**sanctus**, heilig, ehrwürdig, unvergleichlich, gewissenhaft, fromm, unschuldig, rein: cum illo nem o neque integrum esset in civitate neque sanctior; de or I 229. nunc P. Nigidio, uni omnium doctissimo et sanctissimo, ne benigne quidem polliceri possum; ep IV 13, 3. me id multo magis movet, quod mihi est et sanctius et antiquius; A XII 19, 4. ut (consules) pecuniam de sanctiore aerario auferrent; A VII 21, 2. sanctissimas amicitias intellego eloquentia comparatas; inv I 1. qui sanctum campum defendo servari oportere; Rabir 11. tribuni plebis sanctissimum corpus; sen 7. qui (Tenes) apud Tenedios sanctissimus deus habetur; Ver I 49. Pergae fanum antiquissimum et sanctissimum Diana scimus esse; Ver I 54. fidem sanctissimam in vita qui putat; Ver III 6. homines sunt tota Asia sanctissimi; Flac 71. sanctiores erunt, credo, iure legati quam duo consules; Phil XIII 47. simulacula deorum de locis sanctissimis ablata videmus a nostris; nat I 82. sit sanctum apud vos hoc poetae nomen; Arch 19. praemia virtutis et officii sancta et casta esse oportere; inv II 114. polluerat stupro sanctissimas religiones; Milo 87. quod duas res sanctissimas violat, amicitiam et fidem; Sex Rose 112. cuius (Iovis) sanctissimum et pulcherrimum simulacrum Syracusis sustulit; Ver V 184. quam sancta sit societas civium inter ipsos; leg II 16. nullam illi nostri, sapientissimi et sanctissimi viri, vim contionis esse voluerunt; Flac 15.